
RC\1287361CS.docx PE754.290v01-00 }
PE754.292v01-00 }
PE754.307v01-00 }
PE754.308v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0396/2023 } 
B9-0398/2023 } 
B9-0413/2023 } 
B9-0414/2023 } RC1

4.10.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0396/2023 (The Left)
B9-0398/2023 (Verts/ALE)
B9-0413/2023 (S&D)
B9-0414/2023 (Renew)

o Egyptě, zejména odsouzení Hišáma Kásima
(2023/2883(RSP))

Pedro Marques, Matjaž Nemec
za skupinu S&D
Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, Olivier 
Chastel, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Svenja Hahn, 
Moritz Körner, Ilhan Kyuchyuk, Karen Melchior, Jan-Christoph Oetjen, 
Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, 
Hilde Vautmans, María Soraya Rodríguez Ramos
za skupinu Renew
Mounir Satouri, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Idoia Villanueva Ruiz
za skupinu The Left
Joachim Stanisław Brudziński, Fabio Massimo Castaldo, Assita Kanko



RC\1287361CS.docx 2/4 PE754.290v01-00 }
PE754.292v01-00 }
PE754.307v01-00 }
PE754.308v01-00 } RC1

CS



RC\1287361CS.docx 3/4 PE754.290v01-00 }
PE754.292v01-00 }
PE754.307v01-00 }
PE754.308v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o Egyptě, zejména odsouzení Hišáma Kásima
(2023/2883(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Egyptě,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Hišám Kásim je v Egyptě důležitým liberálním hlasem, 
vydavatelem a obhájcem svobody sdělovacích prostředků a právního státu;

B. vzhledem k tomu, že v červnu 2023 – před prezidentskými volbami plánovanými na 
prosinec 2023 – sehrál Hišám Kásim klíčovou úlohu při zakládání koalice liberálních 
opozičních stran a osobností Svobodný proud a kritizoval hospodářské a politické 
výsledky vlády; vzhledem k tomu, že byl zadržen na základě obvinění z pomluvy 
a nactiutrhání za online příspěvek, v němž kritizoval bývalého ministra Abú Ajtu 
a odmítl zaplatit kauci ve výši přibližně 150 EUR; vzhledem k tomu, že dne 20. srpna 
byl na základě podobných obvinění zatčen a dne 16. září byl káhirským soudem pro 
hospodářské přestupky odsouzen k šesti měsícům odnětí svobody a zaplacení pokuty; 
vzhledem k tomu, že se odvolal a soud odročil jeho slyšení na 7. října 2023;

C. vzhledem k tomu, že jeho práva na obhajobu nebyla dostatečně chráněna, jeho 
právníkům nebyl před soudním řízením umožněn přístup ke spisu a orgány mu odepřely 
právo na veřejné slyšení a zabránily zástupcům sdělovacích prostředků a diplomatickým 
zástupcům v účasti na soudním řízení;

D. vzhledem k tomu, že vedoucí představitel levicové násiristické strany Ahmad at-
Tantáwí čelí od srpnového oznámení své prezidentské kandidatury pronásledování ze 
strany orgánů; vzhledem k tomu, že od té doby bylo zatčeno nejméně 73 členů jeho 
volebního týmu a stoupenců, přičemž organizace Citizen Lab zjistila, že jeho telefon byl 
napaden pomocí špionážního softwaru Predator společnosti Cytrox;

E. vzhledem k tomu, že od května 2022 byl omezený počet politických vězňů omilostněn, 
avšak dvakrát tolik jich bylo od té doby zatčeno a tisíce zůstávají ve vězení;

1. vyzývá egyptské orgány, aby okamžitě a bezpodmínečně Hišáma Kásima propustily 
a stáhly všechna politicky motivovaná obvinění, jež byla proti němu vznesena; vyzývá 
delegaci EU a členské státy, aby ho navštívily ve vězení;

2. zdůrazňuje význam konání důvěryhodných, svobodných a spravedlivých voleb; 
naléhavě vyzývá orgány, aby přestaly pronásledovat pokojné představitele opozice, jako 
je aspirující kandidát na prezidenta a bývalý poslanec parlamentu Ahmad at-Tantáwí; 
vyjadřuje hluboké znepokojení nad restriktivním volebním procesem v Egyptě; 
připomíná, že zákony o pomluvě nelze použít k uvěznění politických oponentů;

3. naléhavě vyzývá orgány, aby dodržovaly zásady právního státu, svobodu projevu, tisku, 
sdělovacích prostředků a sdružování a nezávislost soudnictví, aby přestaly potlačovat 



RC\1287361CS.docx 4/4 PE754.290v01-00 }
PE754.292v01-00 }
PE754.307v01-00 }
PE754.308v01-00 } RC1

CS

opoziční hlasy prostřednictvím svévolného zadržování, digitálního sledování, násilných 
zmizení a mučení, aby okamžitě a bezpodmínečně propustily desítky tisíc vězňů 
svévolně zadržovaných za pokojné vyjadřování názorů, včetně držitele ceny Aláy Abd 
al-Fattáha a 20 novinářů, a aby zrušily online cenzuru nezávislých sdělovacích 
prostředků; vítá propuštění některých nespravedlivě zadržovaných politických vězňů, 
jako je Patrik Zakí;

4. naléhavě vyzývá členské státy EU, aby na nadcházejícím zasedání Rady přidružení EU-
Egypt upozornily na porušování lidských práv ze strany Egypta a aby podpořily 
mechanismus monitorování a podávání zpráv v Radě OSN pro lidská práva;

5. požaduje účinné provádění nařízení o zboží dvojího užití1 s cílem chránit hlasy opozice;

6. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a egyptským 
orgánům a nechala jej přeložit do arabštiny.

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/821 ze dne 20. května 2021, kterým se zavádí režim Unie 
pro kontrolu vývozu, zprostředkování, technické pomoci, tranzitu a přepravy zboží dvojího užití (přepracované 
znění) (Úř. věst. L 206, 11.6.2021, s. 1).


